que propius etiam ad verarum civitatum mores et instituta accedat. Quod igitur p. 739. A. scripsimus, tertiam civitatem intelligi eam, quae ex emendatione verae alicuius reipublicae ortum habeat suum, id mera quidem nititur coniectura, sed coniectura tamen admodum verisimili. Nam etiam Aristoteles IV. I. similiter censet, tria potissimum nosse debere politicum, πολιτείας τῆν ἀρίστην, τίς ἐστι, καὶ ποία τις ἂν οὖσα μάλιστα εἴη καὶ εὐχρῆν, μηδενὸς ἐμποδίζοντος ἐκτός; deinde τῆν ἐκ τῶν ὑποκειμένων ἀρίστην, quae optima sit certis civitatibus, pro sua quibusque conditione; postremo, τῆν ἐξ ὑποθέσεως πολιτείας, hoc est, civitates quales vulgo sunt, optima forma deteriores, de quibus mox ait: διὸ πρὸς τοῖς εἰρημένοις καὶ ταῖς ὑπαρχούσαις πολιτείας δεῖ δύνασθαι βοηθεῖν, καθάπερ ἐλέχθη καὶ πρότερον; v. Boeckh. in Legg. et Min. p. 65 sq. et Prolegg. nostra ad Legg. Vol. I. Cap. IV. Quae quum ita posita sint, ut duae formae priores cum duabus Platonis civitatibus fere conveniant, consen-

ως ἄρα δεῖ τὸν λαχόντα τὴν λῆξιν ταύτην νομίζειν μὲν κοινῇ αὐτὴν τῆς πόλεως ξυμπάσης, πατρίδος δὲ οὔσης τῆς χώρας θεραπεύειν αὐτὴν [δεῖ] μείζονως ἢ μητέρα παίδας, τῷ καὶ δέσποιναν θεὸν αὐτὴν οὔσαν θνητῶν ὄντων γεγονέναι, ταῦτα δ' ἔχειν διανοήματα καὶ περὶ τοὺς ἐγκωρίους θεοὺς τε ἅμα καὶ δαίμονας. ὅπως δ' ἂν ταῦτα εἰς τὸν αἰὶ χρόνον οὕτως ἔχοντα ὑπάρχη, τάδε προσδιανοητέον, ὅσαι εἰσὶ τὰ νῦν ἡμῖν ἐστία διανεμηθεῖσαι τὸν ἀριθμὸν,

tunt τε Ξ. δ. x. et Bekkeriani omnes, quandoquidem editor sollarissimus in Commentariis nihil nisi vulgatam attulit lectionem, codicum varietatem non memoravit. Quamquam scrupulum iniicit B. stii de A. B. et Ω. silentium. Omissionem voculae etiam e Mon. notatam habemus.

taneum est, tertiam quoque civitatem, quam Plato significat, Aristotelicae sententiae intelligi consentaneam. Neque enim existimandum est philosophum noluisse ad legum scriptionem descendere, propter ea, quae magna cum contemtionem de vulgaribus legumlatoribus ac viris civilibus scripsit Legg. I. p. 630. E. Reip. IV. p. 425. E. sqq. Politic. p. 302. A. al. Nimirum Plato etsi optimam civitatem vidit eam esse, qua una hominum, si qui satis boni ac sapientes futuri essent, salus ac felicitas maxime contineretur; tamen item facile animadvertit, imbecillitate hominum factum esse, ut tales, quales fere essent, existerent reipublicae, ideoque faciendum etiam putavit, ut malis earum utcunque occurreretur. v. Prolegg. ad Politicum p. 93 sqq.

ἐπειδὴ τὸ τοιοῦτον μείζον ἢ κατὰ τ. —] Int. οἶον τὸ κοινῇ γεωροῦν. De difficultate, quam optima civitatis introductio in his hominum moribus et institutis habitura sit, v. locos Reipublicae celebratissimos Libr. V. p. 471. C. sqq. IX. p. 592. A. sqq.

P. 740. πατρίδος δὲ οὔσης —] et quum ad patriam pertineat terra sive regio (quam acceperit), ipsum oportere magis eam colere quam matrem liberos, eo quod etiam dea sit mortaliū domina. De postremae conf. Sophocli. Antig. v. 338.: θεῶν τε τῶν ὑπερίσταν, Γᾶν, ἄφθαιον, ἀκαμάταν ἀποτρύνειαι Ἰλλομένων ἀρούρων ἔτος εἰς ἔτος. coll. De Rep. IX. p. 575. D. Quippe omnino Tellus, sive Terra, tanquam communis mater, in numero deorum habebatur. v. Macrob. Saturn. I. c. 10. et 12. Cerda ad Virgil. Aen. VII. v. 136. Verbum δεῖ moleste repetitum unciis seclussimus. Fluxit enim manifesto ex glossemate, ut supra p. 733. C. et D. δεῖ διανοεῖσθαι.

B. ὅπως δ' ἂν ταῦτα εἰς τὸν αἰὶ χρόν.] Similia sanxisse Lycurgum legibus suis, ostendunt Müllerus De Doriensibus Vol. II. p. 189 sqq. C. Fr. Hermann. Antiquitatt. Gr. §. 28. p. 76 sq. ed. 3. Idem Commentatt. De vestigiis institutorum veterum per Platonis de Legibus libros

ταύτας δεῖν αἰεὶ τοσαύτας εἶναι καὶ μήτε τι πλείους γίνεσθαι μήτε τί ποτε ἐλάττους. ὡδ' οὖν ἂν τὸ τοιοῦτον βεβαίως γίνοιτο περὶ πᾶσαν τὴν πόλιν· ὁ λαῶν τὸν κλῆρον καταλείπει αἰεὶ ταύτης τῆς οἰκίσεως ἓνα μόνον κληρονόμον τῶν ἑαυτοῦ παιδῶν, ὃν ἂν αὐτῷ μάλιστα ἢ φίλον, διάδοχον καὶ θερα-
C πευτὴν θεῶν καὶ γένους καὶ πόλεως, τῶν τε ζώντων

B. ὡδ' οὖν ἂν τὸ τοιοῦτον] ἂν in exemplo Bekk. errore excidit. Dein περὶ πᾶσαν πόλιν, omisso τὴν, A. h. d. quod dedit Bekker, quem sequuntur Turicenses et Schneider. Sed de Par. A. alia narrat Bastius. Tum Mon. κατὰ λέξει et οἰκίσεως.

indagandis p. 26 sqq. et De iuris domesticici et familiaris ap. Platonem cum veteris Graeciae institutis comparatione p. 22 sq. quo loco ille simul docuit Platonem longe aliis artibus ac maiore diligentia in tuenda ac servanda patrimoniorum ratione usum esse, ita ut multa iuris Attici referant similitudinem.

ἓνα μόνον κληρονόμον τῶν ἑαυτοῦ παιδῶν] Quod philosophus ex pluribus filiis unum tantum heredem a patre scribi iubet, id non minus a Lacedaemoniorum, quam reliquorum Graecorum moribus recedere, monet Hermannus De vestig. ctr. p. 25 seq. et De iur. dom. p. 23.

C. τῶν τε ζώντων — ἐχθ.] et vivorum pariter atque eorum, qui iam vita excesserint. De honore parentibus vivis atque mortuis habendo expositum est supra Libr. IV. p. 717. B. — 718. A. Ibi p. 717. E. de mortuis: τῶν ἤδη τέλος ἔχοντων. et VII. p. 801. E. ὅποσοι τέλος ἔχουσι τοῦ βίου. Hoc loco ea loquutio paululum inflexa.

τοὺς δὲ ἄλλους παῖδας —] ex reliquis liberis, si quibus plures uno sunt filio, filias in matrimonium danto. Verbum ἐκδίδοσθαι, nuptum

dare, alibi active usurpatur, veluti V. p. 742. C. γαμοῦντα — καὶ ἐκδίδοντα. Reip. II. p. 362. B. ἐκδίδοναι εἰς οὓς ἂν βούληται. Ibid. X. p. 613. D. Legg. VI. p. 771. E. Sophist. p. 242. D. al. Sed noli putare refingendum esse ἐκδίδοναι. Nam verbi medii sic usurpati exempla laudat Elmslei. ad Med. v. 303. Ceterum infinitivus, ut sexcenties, pro imperativo positus est.

ἄρρενας τε — διανέμειν] masculos tanquam filios eis civibus attribunnto, qui prole destituti sint, secundum gratiam et favorem, quo fruantur, id quidem maxime; sin autem aliquibus gratia et favor desit, aut si iusto plures nati, sive feminei sive masculi, oriantur, vel etiam contra pauciores sint, sterilitate proliis exorta; horum omnium magistratus is, quem summum et honoratissimum constituerimus, ubi consideraverit, quid faciendum sit de redundantibus aut deficientibus, remedium aliquod invenire debet, quo patrimoniorum numerus semper conservetur. Pro οἷς ἂν τῆς γενέσεως ἐλλείπη Stephanus

καὶ ὅσους ἂν ἤδη τέλος εἰς τὸν τότε χρόνον ἐχθ. τοὺς δὲ ἄλλους παῖδας, οἷς ἂν πλείους ἐνὸς γίνωνται, θηλείας τε ἐκδίδοσθαι κατὰ νόμον τὸν ἐπιταχθησόμενον, ἄρρενας τε, οἷς ἂν τῆς γενέσεως ἐλλείπη τῶν πολιτῶν, τοῦτοις νείεθαι διανέμειν, κατὰ χάριν μὲν μάλιστα· ἐὰν δὲ τισὶν ἐλλείπωσι χάριτες, ἢ πλείους ἐπίγονοι γίνωνται θηλείς ἢ τινὲς ἄρρενες ἐκά-

μάλιστα ἢ φίλον] Sic A. et marg. Ω. Legebatur vulgo ἐθ. C. οἷς ἂν τῆς γενέσεως] γενήσεως Mon. Idem dein μὲν om. post χάριν.

legendum censet: οἷς ἂν τὰ τῆς γενέσεως ἐλλείπη, quod Astius in vitis libris omnibus in Platone orationem inexit. At retissime dictum est ἐλλείπει τῶν τῶν, impersonaliter. Demosthen. De Coron. p. 326. 20: καὶ τῶν μὲν τοῖς ἐχθροῖς ὑπαρχουσῶν δυνάμεων τὰς μεγίστας ἀφελεῖν, ὧν δ' ἐνέλιπε τῆ πόλει, (quae autem deerant civitati) τὰτα προσθεῖναι. Ipse Plato Legg. VIII. p. 844. B: ἐλλείπει τῶν ἀναγκαῶν πομῶτων. De formula, μάλιστα μὲν, sequente et δὲ vel ἐὰν δὲ, vide sis Legg. III. p. 687. C. Sophist. p. 246. D. ibique ann. Genitivus: πάντων τούτων non est absolute positus pro περὶ πάντων τούτων, quae fuit Astii opinio, sed pendet potius ex seq. πορίζετω μηχανήν, horum omnium parato remedium. Accusativus ἀρχὴν autem positus pro nominativo, est per attractionem inversam, cuius rationem illustravimus ad Menon. p. 96. B. et Lysid. p. 221. B. Quocirca ante ἢν ὀμισίμος interpunctionem. Temerarius fuit qui ἀρχὴν invitis codd. restituendum scilicet iudicavit. Formula, τί κῆχρησθαι τοῖς περὶ, significat: quid faciendum sit de abundantibus ctr., h. e. quid fieri oporteat, si aut